
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 140

Segunda-feira, 29 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 140

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 369, DE 15 DE JULHO DE 2024(*)

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no DOU em 16/07/2024, Edição 135, Seção 2. Página 23.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005024/2024-57, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Profissional, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA N° 370, DE 15 DE JULHO DE 2024(*)

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no DOU em 16/07/2024, Edição 135, Seção 2. Página 23.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005024/2024-57, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA, SIAPE nº 1370542, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Cadastro, Provisionamento e Controle, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA N° 371, DE 15 DE JULHO DE 2024(*)

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no DOU em 16/07/2024, Edição 135, Seção 2. Página 23.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005024/2024-57, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1049783, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de

Chefe da Divisão de Promoção de Segurança no Trabalho e Riscos Ambientais, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 15 de julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA N° 379, DE 26 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES, SIAPE nº 2091899, da Função Gratificada, FG-01,

de Chefe do Cerimonial, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 140

REITOR

PORTARIA N° 380, DE 26 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE nº 1264612, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de

Recrutamento e Seleção, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA N° 381, DE 26 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LÍGIA CARVALHO QUEIROZ, SIAPE nº 1264612, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe do

Cerimonial, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de agosto de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA N° 382, DE 26 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.005390/2024-69 resolve:

Art. 1º Constituir comissão Permanente de Acompanhamento de Egressos (CPEG), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a

seguinte composição:

REPRESENTANTES DA PREG:

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, SIAPE nº 1811849, Titular; e

PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, SIAPE nº 1320327, Suplente.

REPRESENTANTES DA PROPOPI:

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, Titular; e

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1789383, Suplente.

REPRESENTANTES DA PREX:

MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA ARAÚJO, SIAPE nº 3390323, Titular; e

ELAINE JANSEN PEREIRA, SIAPE nº 3395801, Suplente.

REPRESENTANTES DA PRAE:

ANNA CLARA FONTES VIEIRA, SIAPE nº 1069410, Titular; e

ARIANE COSTA MELO, SIAPE nº 1901541, Suplente.

REPRESENTANTES DA PROTIC:

VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE, SIAPE nº 1325432, Titular; e

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965, Suplente.

REPRESENTENTES DAS UNIDADES ACADÊMICAS DE GRADUAÇÃO:

CLÓRIS VIOLETA ALVES LOPES, SIAPE nº 1573177, Titular; e

ELAINE PONTES BEZERRA, SIAPE nº 1737521, Suplente.

REPRESENTANTES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU:

EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº 1730053, Titular; e



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 140

RODRIGO DE SOUSA MELO, SIAPE nº 1528836, Suplente.

REPRESENTANTES DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU:

LORENA SOUSA SOARES, SIAPE nº 1027914, Titular; e

NATASHA TEIXEIRA MEDEIROS, SIAPE nº 1880386, Suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 283, DE 26 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.002085/2024-64, o Edital/PROGEP nº 05 de 13 junho 2024, publicado no DOU nº 114, de 17 de junho de 2024, a Resolução nº
16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com
lotação no Curso de Fisioterapia do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 284, DE 26 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005313/2024-14, RESOLVE:

Art. 1º Designar VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA, SIAPE nº 1059581, Chefe da Divisão de Estágio Não Obrigatório, na Pró-Reitoria de
Ensino e Graduação/PREG (FG-01), para substituir ELAINE PONTES BEZERRA, SIAPE: 1737521, Coordenadora de Estágios, da Pró-Reitoria
de Ensino e Graduação/PREG (CD-04) no período de 12/08/2024 a 03/09/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Ordem Nome Resultado

1º ANDRESSA ARAÚJO RODRIGUES DA SILVA Aprovada/Classificada

2º

POLYANNA GOMES LACERDA CAVALCANTE

Classificada

3º

KALYNCA KAYLA VIANA ARAGÃO MORAIS

Classificada

4°

ANA PAULA DE SOUZA ROSA

Classificada



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 140
PORTARIA Nº 285, DE 26 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005391/2024-42, RESOLVE:

Art. 1º Designar IAGO ROBERTO FONTENELES GADELHA, SIAPE nº 3392930, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN, para
substituir MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE: 1558558, Procuradora Educacional Instituicional, da Pró-Reitoria de
Planejamento/PROPLAN (CD-03) no período de 01/08/2024 a 15/08/2024, por motivo de férias do titular.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 286, DE 26 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005395/2024-31, RESOLVE:

Art. 1º Designar VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, SIAPE: 1692999, Vice-Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPar
(CD-02), para substituir João Paulo Sales Macedo, Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba/UFDPar (CD-01) no período de
27/07/2024 a 11/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


